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1. Historický exkurz

1.1. Jednotlivé etapy vývoje konkursního práva

1.1.1. Římské právo

Římské právo nejprve nerozlišovalo rozdíl mezi konkursem a majetkovou

exekucí. V římském právu v případě, že dlužník měl závazky vůči více věřitelům,

bylo zahájeno řízení. Řízení se zahajovalo na návrh jednoho nebo několika

věřitelů a mohlo proběhnout buď za života dlužníka, nebo po jeho smrti. Aby

mohlo být zahájeno řízení za dlužníkova života, musel dlužník nezaplatit ve

stanovené lhůtě, nebo že se skrýval a nikdo ho nehájil anebo, že byl nepřítomen a

bez obránce. Po dlužníkově smrti se řízení zahájilo, pokud se nenalezl žádný

právní nástupce v pozůstalosti. Řízení se zahajovalo prétorským nebo

místodržitelským dekretem. Veřejné vyhlášení, pak dávalo příležitost jednak

ostatním věřitelům přistoupit k řízení, jednak třetím osobám zaplatit za dlužníka.

Dlužníku byla poskytnuta lhůta patnácti dnů, ve které měl možnost vyrovnat své

závazky vůči věřitelům. Po uplynutí lhůt vydával praetor dekret, kterým vyzýval

věřitele ke zvolení svého jednatele. Úkolem jednatele pak bylo provést prodej

dlužníkova majetku. Věřitelé se dohodli na podmínkách prodeje a stanovili

nejnižší procento, které jim měl kupující zaplatit za jejich pohledávky. I tyto

podmínky byly po určitou dobu veřejně vyhlášeny. Následovala dražba a

vydražitelem majetku se stal ten kupující, který nabídl věřitelům za jejich

pohledávky nejvyšší procento. Věřitelé mohli nyní uplatňovat své nároky, ovšem

pouze ve výši toho procenta, za které byl majetek v dražbě koupen, přičemž

platila zásada, že každý měl nárok na stejný podíl z tohoto procenta a nikdo

nemohl být zvýhodněn na úkor ostatních. Pro dlužníka pak mělo řízení za

následek infamiam, takzvanou občanskou smrt a ztrátu občanských práv.1

Za vlády byzantského císaře Justiniána byly zaznamenány další úpravy

řízení. Úpravy se týkaly především množství zúčastněných věřitelů. Již v 6. století

byly tendence, aby se řízení konalo za účasti pokud možno všech věřitelů. Dále

byla snaha zajistit pro věřitele co nejvíce z dlužníkova majetku. Za Justiniána se

1 SCHELLEOVÁ, I.:Úvod do insolvenčníhopráva. KEY Publishing s.r.o., 2007, s. 25. ISBN978-
80-87071-54-0.
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také značně rozšiřoval úřední vliv na řízení. Zvyšovala se možnost soudních

zásahů do povolování a vedení dražby až do rozdělení výtěžku zpeněžení. Prvním

kokem k rozlišení exekučního a konkursního řízení byl poznatek, že je pro

věřitele mnohem výhodnější, když je dlužníkův majetek prodán více kupcům,

než-li je prodáván jedinému kupci, neboť tento způsob se jevil jako obtížný a stále

častěji se přistupovalo k prodeji jednotlivých částí tohoto majetku. Pokud byly

pohledávky věřitelů nižší než hodnota dlužníkova majetku, stačil k uspokojení

věřitelů výtěžek z prodeje části jeho majetku a nebylo tedy zapotřebí rozprodávat

celý dlužníkův majetek. Rozprodej celého majetku se stal nutným pouze

v případě, že se výše dluhu rovnala výši pohledávek věřitelů, nebo ji dokonce

převyšovala, tedy v případě insolvence. 2

1.1.2. Období středověku

Ve středověku začal zcela převládat názor, že prodej celého dlužníkova

majetku je nutný jen v případě jeho předlužení. Významnou změnou bylo to, že se

během konkursního řízení v soudní praxi začal prosazovat nový způsob řízení,

který měl za cíl uspořádání majetkových poměrů dlužníka takovým způsobem, jež

by zajistil poměrné uspokojování všech věřitelů s přihlédnutím k výši jejich

nároků.

Tento proces právního myšlení má svůj prvopočátek v italských městech,

která byla obchodně velmi čilá a která tuto věc posuzovala převážně hospodářsky.

Z Itálie se tyto myšlenky rozšířily do Německa.

Počátky konkursního řízení v Evropě jsou poprvé literárně zachyceny

zejména v díle „Tractatus de conturbatoribus sive decoctoribus“ Benvenuta

Stacchy, jež bylo součástí práce „Tractatus de mercatura“, vydané v roce 1576.3

2SCHELLEOVÁ, I.:Úvod do insolvenčníhopráva. KEY Publishing s.r.o., 2007, s. 26. ISBN978-
80-87071-54-0.
3 SCHELLEOVÁ, I.:Úvod do insolvenčníhopráva. KEY Publishing s.r.o., 2007, s. 27. ISBN978-
80-87071-54-0.
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1.1.3. Počátky vývoje konkursního řízení v českých zemích

Za období počátků konkursního řízení v Čechách lze označit třicátá léta 17.

století. Třicátá léta byla obdobím samotného začátku konkursního řízení, ve

čtyřicátých letech pak docházelo k legislativní úpravě a rozvoji soudní praxe.

Konec 16. století byl charakterizován rychlým růstem cen a všeobecnou drahotou.

Takzvaná cenová revoluce, zasahovala v prvé řadě šlechtu, která upadala do

dluhů. Zde jsou zřejmě počátky snah o hledání pevné právní úpravy, která by

upravila způsob, jakým se měl zadlužený šlechtic vyrovnat se svými věřiteli.

První kodifikací, která se tímto problémem zabývala, bylo Obnovené zřízení

zemské uzákoněné Ferdinandem II. v roce 1627. České konkursní právo tedy

vycházelo z potřeb šlechty a lze jej označit za nástroj, jenž si vytvořila šlechta pro

řešení svých dlužnických vztahů.

V roce 1781 byl vydán Obecný Josefínský konkursní řád, který odstranil

některé nedostatky původní právní úpravy. Podle této úpravy bylo formální

podmínkou k zahájení řízení podání žaloby. Také se ve formě žalob podávaly i

přihlášky pohledávek, ve kterých bylo třeba uvést třídu, kterou si věřitel

nárokoval pro svoji pohledávku. Hlavním nedostatkem konkursního řízení byla

jeho zdlouhavost a nákladovost. Vývoj si vynutil vznik nového konkursního řádu,

a to konkursního řádu z 25. prosince 1868 č. 1/1869 ř.z. Nový konkursní řád

spočíval na myšlenkách, jako například princip universality, kdy se předmětem

řízení stává veškeré aktivní i pasivní jmění dlužníka. Samotné konkursní řízení

bylo postaveno na základě zásady stejného nakládání s věřiteli. Majetek byl

dlužníkovi odňat a byl svěřen správci podstaty. Tato úprava byla stále častěji

kritizována. Jako hlavní nedostatek konkursního řádu z roku 1869 byla aplikace

principu stejného nakládání s věřiteli. Nároků na přednostní uspokojení bylo tolik,

že se většinou na vlastní věřitele nedostalo buď vůbec nebo jen nepatrnou částí

majetku.4

Další reforma konkursního práva pak proběhla v souvislosti s císařským

nařízením č. 337/1914 ř. z., které nabylo účinnosti 1. ledna 1915. Toto císařské

nařízení přináší dokonalejší úpravu odpůrčího práva, vyrovnacího řádu a zároveň

4KOŠŤÁL, P.: Kokursní prvopočátky. [online elektronický časopis] Konkursní noviny, 2001,č.
4/2001[cit. 18.7.2014] Dostupné z: http://www.kn.cz/clanek/konkursni-prvopocatky.
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upravuje některá ustanovení trestního práva v souvislosti s konkursem.

Samostatná Československá republika pak převzala úpravu platnou v Rakousku-

Uhersku, takzvaným recepčním zákonem č. 11/1918 Sb. Tato právní úprava

zůstala v platnosti až do roku 1931. V tomto roce byl po mnoha diskuzích a

úpravách přijat nový zákon č. 64/1931 Sb. Tímto zákonem došlo k unifikaci

konkursního práva na celém území republiky.

Absolutní změna ve vývoji konkursního práva nastala po roce 1948, kdy

bylo zcela zlikvidováno soukromé vlastnictví výrobních prostředků a nastolena

centrálně plánovaná ekonomika. Výhradním vlastníkem výrobních prostředků se

stal stát, který předal majetek do správy jednotlivým hospodářským organizacím.

V souvislosti s tímto vývojem došlo i ke změně právní úpravy konkursního práva,

když právní úprava z první republiky přestala platit v roce 1950.

K opětovné úpravě konkursu a vyrovnání došlo v českých zemích až po


[…]


1868 a dle něho bylo konkursní řízení postaveno na základě stejného nakládání

s věřiteli. Další reforma proběhla formou císařského nařízení v roce 1915. Tuto

úpravu převzala samostatná Československá republika a platila až do roku 1931.

Po roce 1948 k žádným úpravám nedocházelo vzhledem k centrálně plánované

ekonomice a likvidaci soukromého vlastnictví výrobních prostředků. V roce

1991 došlo k opětovné úpravě konkursu a vyrovnání, a to přijetím zákona č.

328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Tento zákon trpěl od počátku velkým

počtem nedostatků. Zákon byl několikrát novelizován, avšak řešení pomocí novel

se ukázalo jako nedostačující. V roce 2006 byl přijat zákon č. 182/2006 Sb., o

úpadku a způsobech jeho řešení, takzvaný insolvenční zákon. Tento zákon nabyl

účinnosti 1. ledna 2008. Jeho poslední změna proběhla zákonem č. 294/2013 Sb.,

změna insolvenčního zákona a zákona o insolvenčních správcích.

Úroveň finanční gramotnosti obyvatelstva se v souvislosti s insolvenčním

řízením projevuje stále rostoucím počtem dlužnických insolvenčních návrhů.

Využívání bankovních úvěrů, spotřebitelských úvěrů, půjček od nebankovního

sektoru s často až nemorální výší úroků vede ke stále většímu zadlužování

spotřebitelů. Ztráta zaměstnání nebo jiná nepředvídatelná životní situace vede

k neschopnosti tyto půjčky splácet. Lidé si velmi často ani nedokážou spočítat, jak

taková půjčka zatíží rodinný rozpočet a tíživou finanční situaci pak řeší další

půjčkou a dostávají se tím do dluhové spirály. Tito lidé pak volí jako jediné

východisko z této situace oddlužení pomocí zákona. Institut oddlužení preferuje

sociální účel nad ekonomickým a motivuje dlužníka k umořování svého dluhu a

umožňuje mu nový start do života bez dluhů.

Daňové dopady insolvenčního procesu je třeba řešit na základě všech

daňových předpisů. Základním předpisem je daňový řád a poté každý z daňových
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zákonů, který přináší konkrétní řešení pro danou situaci. V řízení o schválení

oddlužení, resp. v průběhu schválení oddlužení se jedná konkrétně o daň z příjmů

fyzických osob, daň z nemovitých věcí popřípadě o daň z nabytí nemovitých věcí.

Každý předpis specifikuje, kdo je plátcem daně, termín podání daňového tvrzení,

sazbu a splatnost daně apod. Důležité je také určení osoby, která má dispoziční

oprávnění k nakládání s majetkem a s tím také spojené daňové povinnosti.

Okamžiky určení dispozičního oprávnění nakládání s majetkovou podstatou pro

dlužníka a insolvenčního správce specifikuje insolvenční zákon. V insolvenčním

řízení v souvislosti s daňovými zákony dochází také k rozdílným právním

názorům zúčastněných osob na řízení. Jedná se například o uplatnění daňového

bonusu, zda by měl být použit jako mimořádná splátka schváleného splátkového

kalendáře, či v případě přímého prodeje zajištěného majetku v situaci, kdy

insolvenční správce neuzavře smlouvu, v níž určí nabyvatele jako plátce daně,

půjdou náklady v podobě platby daně z nabytí nemovité věci k tíži ostatním

nezajištěným věřitelům nebo zajištěnému věřiteli pokrátí zisk z prodeje. Další

spornou skutečností, která se vyskytuje v případě řešení oddlužení kombinací

obou jeho forem, tedy schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře a

zároveň zpeněžením majetkové podstaty. Zde pak vyvstává otázka určení osoby

s dispozičním oprávněním k majetkové podstatě. Zda je touto osobou insolvenční

správce, který má dispoziční oprávnění k majetku majetkové podstaty při formě

oddlužení zpeněžením majetkové podstaty, anebo naopak dlužník, kterému náleží

dispoziční oprávnění k majetku v případě řešení oddlužení schválením plněním

splátkového kalendáře. Tyto sporné skutečnosti zodpovídá judikatura soudů.

S insolvenčním řízením jsou bohužel spojené i korupční aféry, na firmy

jsou podávány takzvané účelové „šikanózní“ návrhy, aby byla vyloučena

konkurence z účasti na veřejných zakázkách. Je zde možnost podvodného chování

ze strany dlužníků a v neposlední řadě jsou to i různé agentury, které za sepsání

návrhu na oddlužení požadují nemalé peníze a tím profitují na dlužnících, kteří

jsou již v situaci, kdy nemohou dostát svým závazkům. Nezbývá než věřit, že

v souvislosti se jmenováním nového ministra spravedlnosti JUDr. Roberta

Pelikána, Ph.D., který mezi své priority zařadil i přípravu dlouhodobé strategie

justice a zároveň novelizaci insolvenčního zákona, bude omezen prostor pro

podvodné jednání v rámci insolvenčního řízení.
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6. Resumé

The bachelor thesis on topic "Tax issues in insolvency proceedings

focused on discharge from debts" describes taxes related to insolvency

proceedings, depending on the form of discharge from debts approval, by

approving completing the repayment schedule or monetization of assets. The

thesis presents the tax obligations of the insolvency administrator and the debtors

in insolvency proceedings. It also considers the application of the tax bonus in

debt discharge, identifying those taxpayers acquisition of immovable property to

the direct sale and issue of determining the person entitled to enable the approval

of bankruptcy by combination of both forms of debt discharge from debts. It deals

with the determination of the time of transfer of rights and obligations on the

person authorized to disposal of property belonging to the assets. In connection

with the determination of the person authorized to disposal of property is then

related to the tax obligation of the taxpayer in tax proceedings.
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