**Posudek vedoucího bakalářské práce na téma:
„Daňové aspekty insolvenčního řízení se zaměřením na oddlužení“**

**Autor bakalářské práce:** Martina Nekolová

**Vedoucí bakalářské práce:** JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Ústředním tématem předložené bakalářské práce, jež je z pohledu právní systematiky tématem mezioborovým zasahujícím jak do oblasti veřejnoprávní tak i soukromoprávní, je vztah práva daňového k právu insolvenčnímu. Výběr tématu hodnotím kladně.

Bakalářská práce je systematicky členěna do pěti základních kapitol, nepočítaje závěrečné Resumé a Seznam použité literatury. Po úvodním stručném historickém exkurzu, se autorka v následujících kapitolách věnuje legislativnímu rámci práva insolvenčního, daňovému systému ČR a stručně analýze jednotlivých přímých daní. Systematicky v této části práce však postrádám zařazení daně silniční – viz obrázek č. 1., str. 11. V části třetí autorka analyzuje jednotlivé daňové povinnosti subjektů účastnících se insolvenčního řízení, tj. zejména insolvenčního správce a dlužníka, přičemž svoji pozornost zaměřuje na způsob řešení úpadku oddlužením. V následné kapitole čtvrté se pak autorka zabývá vybranými aplikačními problémy v praxi. Tyto dvě kapitoly – č. 3. a č. 4., jež zároveň představují stěžejní část bakalářské práce, považuji za zdařilé.

Struktura bakalářské práce je logická a přehledná; jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na příslušné podkapitoly, výklad je jasný, vnitřně provázaný. Též práce s poznámkovým aparátem je pořádku. V práci však postrádám Úvod či Předmluvu, jež by dané téma systematicky uvedly.

Bakalářská práce je převážně popisného charakteru, bez využití metody komparační či analytické. Autorka zvolené téma zpracovala v dostatečném rozsahu a prokázala dostatečnou orientaci v dané problematice.

Původnost práce byla podrobena systému THESES – **nebyla nalezena žádná podezřelá shoda**. S ohledem na výše uvedené je nutno konstatovat, že předložená práce splňuje jak po formální, tak po věcné stránce veškeré požadavky kladené na její úroveň, a **proto ji doporučuji k její následné ústní obhajobě**.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- *Popište způsob výpočtu zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti fyzických osob.*
- *Komu vzniká povinnost podat daňové priznání k dani z nabytí nemovitých věcí při prodeji nezajištěné nemovitosti, jež byla sepsána do majetkové podstaty v případě schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty?*

V Plzni dne 4. května 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová